
Servizio Sanitario Regione Sardegna 
Azienda USL N. 7 

Carbonia 
 
 
 

        Deliberazione n.       880 
 
 

adottata dal Direttore Generale in data     07/08/2007 
 
OGGETTO:  Procedura negoziata per la fornitura urgente di n° 1 Ureteroscopio per l’Urologia del PO 

Sirai. Ditta Sanifarm. 
 
Il Responsabile del Servizio Acquisti: 
 

 
Premesso che con nota in data 12.07.2007 il Resp.le del Servizio di Urologia del PO Sirai, Dr. Mario 

Marroccu, ha chiesto la sostituzione urgente dell’ureteroscopio in dotazione, dichiarato  
ormai irreparabile;  

 
Preso atto  che la su citata richiesta è accompagnata da apposita relazione di scelta con la quale il 

Resp.le interessato dichiara sotto la propria responsabilità che trattasi di prodotto unico ed 
insostituibile a possedere i requisiti tecnici e il grado di perfezione necessari per essere 
utilizzato con l’apparecchiatura Storz in dotazione, fornito in esclusiva dalla Ditta Sanifarm; 
dichiarazione non sindacabile dall'ufficio; 

 
Vista  in merito, la nota Prot. SIC 270/2007 del 10.07.2007 del Referente del Sevizio di Ingegneria 

Clinca – Ing. Christian Mura, con la quale comunica l’irreparabilità dell’ureteroscopio oggetto 
di richiesta di sostituzione, così come da allegata dichiarazione della Ditta Mediteck 
incaricata alla riparazione, suggerendo contestualmente il sanitario utilizzatore ad inoltrare 
apposita richiesta di acquisto ex novo; 

 
Visto l’art. 57 comma 3 punto b del D.Lgs n° 163/06 che consente la proce dura negoziata nel caso 

di consegne complementari effettuate dal fornitore originario e destinate al rinnovo parziale 
di forniture e impianti di uso corrente o all’ampliamento di forniture o impianti esistenti, 
qualora il cambiamento di fornitore obbligherebbe la stazione appaltante ad acquisire 
materiali con caratteristiche differenti, il cui impiego o la cui manutenzione, comporterebbe 
notevoli incompatibilità o difficoltà tecniche; 

 
Atteso  che con nota Prot. 15632 del 16.07.2007, anticipata a mezzo fax, è stata inoltrata richiesta di 

preventivo alla Ditta Sanifarm, in qualità di fornitrice in esclusiva per la Sardegna dei prodotti 
marca Storz; 

 
Constatato  che: 

• la Ditta Sanifarm, con nota prot. ASL 16084 del 19.07.2007, ha inviato il proprio 
preventivo; 

• il Resp.le richiedente ha esaminato e vistato la relativa offerta;  
 

Precisato  l’Azienda non può servirsi del sistema delle convenzioni CONSIP, in quanto gli articoli 
oggetto del presente atto, non risultano inclusi nelle convenzioni a carattere nazionale 
attualmente in essere 

 
Rilevato che per l’acquisto di che trattasi non risulta apposito finanziamento, né disponibilità alcuna 

sulle quote per le urgenze dei Piani di Investimento, e pertanto l’unica copertura finanziaria 
resterebbe quella del bilancio corrente;  



Servizio Sanitario Regione Sardegna 
Azienda USL N. 7 

Carbonia 
 
 

segue Deliberazione 880 del 07/08/2007   
 
 
 

 
   

PROPONE 
 
 
4 ai sensi dell’art. 57 comma 3 punto b del D.Lgs n° 163/06, sulla base della responsabilità personale del 

Resp.le richiedente, di adottare regolare atto deliberativo di acquisto di n° 1 Ureteroscopio per l’’U rologia 
del PO Sirai, a favore della ditta Sanifarm; 

 
 

Il Direttore Generale 
 
 
 
Preso atto dell’istruttoria svolta dal Resp.le del Servizio Acquisti; 
 
Ritenuto   applicabile l’Art. 57 comma 3 punto b del D.Lgs n° 163/06; 
 
Sentiti  il Direttore Amministrativo e il Direttore Sanitario; 
 

DELIBERA 
 
Per le motivazioni esposte in premessa: 

 
4 di affidare, ai sensi dell’art. 57 comma 3 punto b del D.Lgs n° 163/06, l’acquisto di quanto segue al la 

Ditta Sanifarm (prev. 169/07/DP/vm del 18.07.2007) 
 
• N° 1 Ureterorenoscopio Karl Storz, 8 fr, autoclava bile, lunghezza 43 cm completo di: 

- Inserto per strumenti con sistema di tenuta e chiusura rapida 
- Confezioni per 10 guarnizioni per canale strumentale 
- Raccordo Luer-lock per tubo 
- Raccordo Luer-lock per tubo con rubinetto 
- Rubinetto di dosaggio preciso 
- Cestello perforato con adattatore di pulizia 
Codice 27002 L (ex cod. 27430L) a complessivi € 4.800,00 + IVA 20% 

 
• Ritiro in permuta Ureteroscopio Storz cod. 27430L € 200,00 + IVA 20% 

 
  
4 di demandare al capo servizio bilancio/contabilità di provvedere all’emissione di regolare fattura di 

addebito a carico della Ditta Sanifarm per la somma di € 200,00 + I.V.A 20%,  per la permuta 
Ureteroscopio Storz cod. 27430L , in dotazione all’Urologia del PO Sirai; 

 
4 di procedere alla cancellazione dal libro dell’inventario della su citata apparecchiatura; 
  
4 di demandare al capo servizio acquisti di provvedere per gli adempimenti di competenza riguardo 

all’emissione dell’ordine di fornitura; 
 
4 di determinare che il capo servizio bilancio/contabilità provveda al pagamento delle fatture di 

addebito, previa liquidazione delle medesime a cura delle articolazioni organizzative aziendali 
utilizzatrici, con regolare ordinativo bancario tratto sul tesoriere aziendale; 

 
4 di disporre che la somma di € 240,00, relativa alla permuta dell’ureteroscopio, sia utilizzata per 

l’acquisizione dell’apparecchiatura oggetto del presente  atto; 
 



Servizio Sanitario Regione Sardegna 
Azienda USL N. 7 

Carbonia 
 
 

segue Deliberazione 880 del 07/08/2007   
 
 
 
4 di imputare la spesa complessiva di € 5.760,00 IVA 20% inclusa, sulla classe di costo 020300004 del 

piano dei conti aziendale come segue: 
 

€  5.520,00 sul bilancio di competenza; 
€     240,00 sulla somma di pari importo, relativa alla permuta ; 

 
4 di dare atto che l’Azienda non può servirsi del sistema delle convenzioni CONSIP, in quanto gli articoli 

oggetto del presente atto, non risultano inclusi nelle convenzioni a carattere nazionale attualmente in 
essere. 

 
Il Direttore Generale 

Dr. Benedetto Barranu 
DIR. AMM.  

DIR. SAN. 

ACQ/FODDIS 
 
ADD/A. Ventura 
 



 

 
 
 

 
Il Responsabile del Servizio Affari Generali 

 
Attesta che la deliberazione 

 
n. _________________ del  ___________ 

 
è stata pubblicata 

 
nell’Albo pretorio dell’Azienda USL n. 7 

 
a partire dal ______________ al ________________ 

 
Resterà in pubblicazione per 15 giorni consecutivi 

 
ed è stata posta a disposizione per  la consultazione. 

 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
 

Affari Generali 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Destinatari: 
 

Collegio dei sindaci 
Bilancio 
Acquisti 
Resp.le Urologia Sirai 
Ufficio Ordini/Magazzino Economale 
Ufficio Collaudi 
Referente Consorzio Metis (Ing. Christian Mura) 
 

Diretta ureteroscopio Urologia Sirai 
 
 
 


